Ne pensons pas que ce mot s'applique seulement aux propriétés des barbares. La Loi des Wisigoths appelle *sortes* les propriétés des Romains comme celles des Goths⁷. Le cartulaire de l'église de Ravenne, qui a un caractère si ecclésiastique et si romain, appelle *sortes* les terres d'église ; on y voit que le mot était d'un usage courant dans la langue de la pratique rurale en Italie, et qu'il est employé comme synonyme de *possessiones*⁸. Ne pensons pas non plus que le mot ne s'applique qu'aux propriétés des guerriers. Le titre XIV de la Loi des Burgundes montre une jeune fille qui est entrée au couvent et qui pourtant prend sa part de la fortune patrimoniale de son père, *sortis jure*⁹.

¹ *Lex Burgundionum*, LXXXIV, 1 : *Quia cognovimus Burgundiones SORTES SUAS nimia facilitate distrahere, hoc credidimus statuendum ut nulli vendere TERRAM SUAM liceat, nisi illi qui alio loco SORTEM aut POSSESSIONES habet.*

² *Lex Burgund.*, LXXVIII : *De hereditatum successione statuimus ut, si pater cum filiis sortent suam dividerit.* On voit dans cette phrase que *hereditas* et *sors* sont deux mots qui se correspondent. — XLVII, 5 : *Sceleratorum filii... qui non culpari poterunt... sortent parentum vel facultatem vindicabunt.* — De même, aux titres, I, 1 et XIV, 5. — Dans la formule 550 de Rozière, *sors* signifie partage de succession : *Res quas contra coheredem meum mihi partiendo sors legitima contulit.*

³ *Lex Ripuaria*, LX, 5 : *Si extra marcam in sortem alterius fuerit ingressus, si quelqu'un, franchissant la limite, est entré sur la terre d'un autre, il payera une amende de 15 solidi.* Le paragraphe précédent est relatif aussi aux limites des propriétés.

⁴ *Lex Salica*, manuscrit de Leyde, Vossianus, 119, édit. Hessels, p. 411 ; édit. Holder, p. 48 : *Qui in mansionem aut sortem.*

⁵ *Lex Wisigothorum*, VIII, 5, 5. — De même dans Cassiodore, *Lettres*, VIII, 26 : *Sortes propriæ.*

⁶ *Codex Wissemburgensis*, n° 262 : *Dono in perpetuum sorte una campo et silva insimul.* Et plus loin : *Sortis medietatem.*

⁷ *Lex Wisigothorum*, X, 2, 1 : *Sortes gothicæ et romanæ quæ inira quinquaginta annos non fuerint revocatæ, nullo modo repellantur.*

⁸ Fantuzzi, *Monumenti Ravennati*, t. I, p. 2, 8, 12, 58, 46, 47, 51, 55, 66, 69, 71, etc. Notez surtout, p. 89 : *Sortes vel possessiones* ; p. 51 : *De sotie et portione* ; p. 112 : *Concedistis nobis sortes et possessiones vestras*, et cela s'applique à l'église.

⁹ *Lex Burgund.*, XIV, 5 : *De puellis quæ se Deo voverint, si duos fratres habuerit, tertiam tertiam portionem de hereditate patris accipiat, hoc est de ea tantum terra quam pater*